
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 131 del Reg. 

Data 21-10-2022 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 

2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 13:40 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Pino Giovanni Sindaco P 

De Gaetano Francesco Assessore A 

Artale Maria Teresa Assessore P 

De Matteo Carmela Patrizia Assessore A 

Di Maio Antonella Vice Sindaco P 

Pizzurro Angela Assessore P 

 

 

 

Presenti n.   4  Assenti n.   2. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino. 

 

Il Sindaco, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 21-10-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.2  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 138 del 21-10-2022 dell’Area UFFICIO TECNICO 

avente l’oggetto:” ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023/2025 ED 

ELENCO ANNUALE 2023; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 21-10-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.3  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

 
UFFICIO TECNICO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.138  DEL 21-10-2022 
 

 

 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023/2025 

ED ELENCO ANNUALE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 21-10-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.4  

PREMESSO CHE: 
- l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 disciplina la programmazione dei lavori pubblici rinviando ad 

apposito Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la definizione delle modalità di 

aggiornamento dei programmi, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, degli scherni e 

dei livelli minimi di progettazione per l'inserimento dei lavori nel programma triennale e nell'elenco 

annuale. 

- in ottemperanza a quanto previsto al succitato articolo, Il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con Decreto del n. 14 del 16 gennaio 2018 ha emanato il "Regolamento recante procedure 

e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e  

aggiornamenti annuali"; 

CONSIDERATO: 
- che secondo quanto previsto dal Codice (art. 21) e dal Decreto (artt. 3, 4 e 5) risulta che il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici e i loro aggiornamenti annuali: 

 sono approvati, su proposta del referente responsabile del programma, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la loro programmazione economico - finanziaria; 

 contengono le opere pubbliche incompiute, inserite ai fini del loro completamento ovvero 

per l'individuazione di soluzioni alternative al loro utilizzo; 

 contengono i lavori di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00 per i quali sia stato 

approvato il livello minimo di progettazione o un livello di progettazione superiore; 

 contengono tra le fonti di finanziamento anche i beni immobili disponibili che possono 

essere oggetto di cessione e anche quelli di cui si prevede la concessione in diritto di 

godimento, a titolo di contributo, e la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 

connessa all'opera da affidare; 

- che, ai sensi dell'art. 3, commi 8, 9 e 10, del Decreto, i lavori da avviare nella prima annualità del 

programma costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici, e sono inclusi in tale elenco i lavori 

che soddisfano le seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

- che, inoltre, ai sensi dell'art. 21, comma 7, del Codice e dell'art. 5 del Decreto, il programma 

triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente (nella sezione 

Amministrazione Trasparente), sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 

e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, comma 9, del Codice; 

RICHIAMATO il paragrafo 8.2 dell'allegato 4.1 del DXgs 118/2011, come modificato dal DM 29 

agosto 2018, "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", secondo il 

quale: 

 La Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (da ora DUP) comprende la 

programmazione in materia di lavori pubblici; 

 La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità al 

programma triennale dei lavori pubblici e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all'articolo 21 

del Codice che sono ricompresi nella SeO (Sezione Operativa) del DUP; 

 I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che 

costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro 

finanziamento; 

 I documenti di programmazione devono essere inseriti nel DUP, la cui approvazione 

comporta l'adozione e l'approvazione dei documenti in esso inseriti; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 21-10-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.5  

Richiamato altresì l'art. 5, comma 5, del Decreto: "Successivamente alla adozione, il programma 

triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni 

possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 

avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 

assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 

presente comma;" 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e di elenco annuale 2023; 

VISTE le norne sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 24 comma 1 della L.r. n°8/2016; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

PROPONE 

DI ADOTTARE lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023- 2025 e 

di Elenco Annuale 2023 come da allegate schede: 

A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

B - elenco delle opere pubbliche incompiute 

C - elenco degli immobili disponibili (oggetto di cessione o strumentali ad una concessione di 

lavori); 

D - Elenco dei lavori del programma 

E — lavori che compongono l'elenco annuale 

F - Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale (non riproposti per motivi diversi 

dall'avvio della procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all'attuazione) 

DI DARE ATTO che le schede, C), ed F) non sono compilate perché: 

C) non è prevista la cessione di beni immobili per il finanziamento dei lavori inseriti nella 

programmazione triennale né è prevista la concessione di immobili per la realizzazione di un 

lavoro; 

F) non vi sono lavori da evidenziare ai sensi dell'art.5 comma 3 del D.M. 14/2018; 

DI DARE ATTO che nell'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, coerentemente con 

quanto disposto dall'art. 3, comma 11, del Decreto, è stato tenuto conto: 

 dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente; 

 dei progetti definitivi ed esecutivi già approvati; 

 dei lavori cofinanziati con fondi europei o nazionali; 

 degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso finanziamento con capitale privato 

maggioritario; 

DI INSERIRE nel DUP lo schema di programma triennale e di elenco annuale, per la loro 

successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale all'interno del DUP; 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Ing. VARACALLI PIETRO 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 21-10-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.6  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:21-10-2022                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to Ing. 

PIETRO VARACALLI   

 

 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:21-10-2022                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to  Santina 

Carbone   

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 21-10-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.7  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

 

F.to AVV. Giovanni Pino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to SIG.RA Maria Teresa Artale F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 131 del 21-10-2022 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-10-2022. 

 

N. Reg. Albo: 1494 

 

San Filippo del Mela, 24-10-2022 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Ficarra Carmelo 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     24-10-2022     al     08-11-2022     per giorni 15 consecutivi. 

 

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 
  

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-10-2022 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

San Filippo del Mela, lì  21-10-2022 Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to dott.ssa Chiara Piraino 

________________________________________________________________________________ 

 

 


